Анализ результативности реализации дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы «Ступенька к школе»
1. Полнота реализации дополнительной общеобразовательной программы за последние три  года.

	Учебный год
	Наименование программ(ы)
	Количество часов
	Выполнение программ(ы) (%)

	
2017-2018уч. г.
	Дополнительная общеобразовательная
общеразвивающая программа социально-
педагогической направленности «Ступенька к школе»
	
144
	
100%

	2018-2019уч. г.
	
	144
	100%

	2019-2020 уч. г.
	
	144
	100%



2. Контроль и оценка деятельности обучающихся осуществляется с помощью творческих заданий и проверочных работ обучающего или контролирующего характера. Характер заданий для проверки умений, навыков, знаний доступен для учащихся и построен на пройденном и отработанном материале. Предлагаемые задания имеют целью обеспечить необходимый уровень обратной связи для учителя, а также необходимый уровень мотивации обучающихся к дальнейшей работе. В результате определяются достижения и определяются проблемные области.
3. Мониторинг эффективности и качества реализации дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы «Ступенька к школе»
Для проверки эффективности и качества реализации дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы в течении учебного года применяются различные формы мониторинга. Используется диагностика Л.А.Ясюковой, методика-беседа Нежновой Т.А., опросник ориентировочного теста школьной зрелости Я. Йирасека.
Результаты входного, промежуточного и итогового контроля группы обучающихся зачисленных в 2017-2018 и 2018-2019, 2019-2020 учебном году.


	Учебный год
	Уровень обучения
	Всего уч-ся
	Уровень усвоения
программы
	Входной контроль (чел.)
	Промежут очный контроль (чел.)
	Итоговый контроль (чел.)

	2017-2018
1год
	Базовый
	17
	высокий
средний низкий
	6
6
5
	8
6
3
	9
7
1

	2018-2019
2 год
	Базовый
	17
	высокий средний
низкий
	3
7
7
	4
8
5
	7
9
1

	2019-2020
1 год
	Базовый
	17
	высокий
средний низкий
	4
8
5
	6
8
3
	8
9
0


Высокий уровень усвоения программы: ребенок правильно выполнил  90% и более заданий; средний - не менее 65%, но не более 85%, низкий – менее 65 %.
Вывод: согласно диагностике прослеживается положительная динамика освоения компетенций.
Дополнительной формой итогового контроля является участие в открытом тематическом занятие.
4. Динамика наполняемости групп обучающихся.

	Учебный год
	Количество детей

	2017-2018
	1гр:17	2гр.:17

	2018-2019
	1гр.17	2гр.:17

	2019-2020
	1гр.17	2гр.:17


Вывод:	наблюдается	положительная	стабильная	динамика	наполняемости групп, дети с удовольствием занимаются в объединении «Ступенька к школе».
Вывод: наблюдается положительная динамика участия детей в различных конкурсах. 

